

### Referat af møde i sundhedsudvalget 28.11.2022

Deltagere.

Karen Marie Dencker

Ole Guldborg

Karen-Margrethe Andersen

Torben Pedersen

Birgitte B. Christensen

Torben Færk, konsulent i Ældresagen

Afbud fra Irma Thomsen, Lisbeth Dørum og Peter Møller Jensen

Mødet blev afholdt på Geriatrik afdeling, Aalborg Universitetshospital, 9000 Aalborg (afdeling for multimorbiditet og funktionstab)

Mødet blev indledt med et studiebesøg på afdelingen.

Martin Grønbech Jørgensen og hans kollega Jens arbejder med faldulykker, og hvordan man undgår dem. En faldulykke med brækket hofte koster i snit samfundet 250.000 kr. De har lavet forsøg med balancetræning, specielt glide- og snubleproblematikken og skrevet en PHD-afhandling, der viser god effekt (ca 43% forbedring) i modsætning til alm. træning (23%). De arbejder videre bl.a. i samarbejde med Aalborg Kommune og Jammerbugt Kommune..

Matthias Danielsen fortalte om hans projekt om subkutan væsketerapi. Det betyder at man ikke behøver at give væsletilførsel i årenerne, men kan give den ind i vævet. Det er ofte en problematik i forhold til ældre svagelige, at de bliver dehydreret, fordi de ikke føler tørst, og som følge deraf får delir. Der er mange fordele ved subkutan væsketerapi: Den kan anlægges meget hurtig, der er flere medarbejdere, der kan forestå denne f.eks. på plejehjem og kun lav risiko for bivirkninger.

Overlæge professor Stig Andersen fortalte om geriatrik afdelings mangeartede opgaver. Der er kun 10 sengepladser, så på afdelingen kommer kun 4-500 patienter på årsbasis. Patienterne har i gennemsnit 7 aktive sygdomme. Undersøgelser har vist, at på sygehusets andre afdelinger behandles i snit ca. 44 patienter af den ældregruppe, som geriatrik afdeling er målrettet til. Afdelingen bistår bl.a. på akutmodtagelsen, ortopædisk afd. og subakut geriatrik afdeling (SUGA). Afdelingen har haft svært ved at tiltrække nye læger, da specialet anses for svært, men nu er der 6 læger og kun en ubesat stilling (i Hjørring 3 læger på geriatrik afdeling). Der har ikke været så svært at tiltrække sygeplejersker til afdelingen.

Meget interessant formiddag.

Selve mødet:

## 1. Gensidig orientering.

a. Patientinddragelsesudvalg: Ole Guldborg orienterede om besøg af regionrådsformand Mads Duedahl, ønske om øget patientinddragelse på Aalborg Universitetshospital, og direktør Jan Mainz redegørelse vedr. psykiatriområdet.

b. Sundhedsklynge Syd Fagligt strategisk niveau har Ole sæde i. Navn og kommissorium er netop vedtaget. Sundhedsklynge Syd er underlagt et borgmesterforum. Drøftelse af overvægtsproblematik viste sig kun at vedrøre en lille persongruppe inden for psykiatrien – der var utilfredshed med at bruge så store økonomiske ressourcer på så lille gruppe, så sagen udsattes. Herudover havde der været drøftelse af forebyggelse af genindlæggelse samt nærhospital, specielt om der fordres bygning hertil.

c. Torben Pedersen havde ikke deltaget i møde på Det nye Universitetshospital (NAU).

d. Nyt fra Ældre Sagen. Torben Færk orienterede om 5 års strategiplan vedtaget på delegeretmøde. Den indebærer bl.a. større indflydelse på sundhedsområdet.

Torben Pedersen redegjorde for, hvordan et årshjul kan føre til bedre forberedelse og mere indflydelse. Han lovede at lave et skriftligt oplæg, der sendes ud til sundhedsudvalget.

e. Meddelelser fra formanden.

Temadagen i Frederikshavn gik godt – især var Birgit Hansen god og klar. Niels Svaneborg var også udmærket.

Sygehusene har fået 28 mill. kr. til sygeplejersker – spændende hvilket effekt det giver.

Onkologisk afd. på Aalborg Universitetshospital har i år fået Patienternes Pris.

Efter 4 år som lægefaglig direktør stopper Michael Brauner Schmidt på Aalborg Universitetshospital ved årets udgang.

I håb om færre akutte indlæggelser er der indgået et samarbejde mellem kommunerne Jammerbugt, Vesthimmerland, Frederikshavn og Mariagerfjord og alle Lægehuse i henholdsvis Brovst og Fjerritslev med Region Nordjyllands Præhospitaler Virksomhed.

Ideen er at paramedicinere i ledig tid mellem akutopgaverne kan tilse patienter, hvor der er brug for faglig assistance til brug for lægers eller sygeplejerskers vurdering eller genanlægge intravenøs adgang mv. – og i det hele styrke samarbejdet mellem de kommunale sygeplejersker og paramedicinere.

Landsdækkende Patientundersøgelse (LUP) er OK for Nordjylland – på niveau med andre landsdele.

Bisiddere på sygehusene – problem med at bisidderne skal køre lange afstande. Torben Pedersen oplyser, at man ved Aalborg Universitetssygehus forsøger at kunne stille bisiddere til rådighed for alle patienter, der kommer på sygehuset uanset hvilken kommune de kommer fra..

Ældre Sagens Sundhedspolitisk Temadag i Kolding – fra sundhedsudvalget deltager Lisbeth, Peter, Torben, Karen Margrethe og Karen Marie.

2. Næste møde.

Næste møde 16. februar 2023 kl. 9.30 på Rebildhus. Konsulent Steen Kabell inviteres til næste møde.

3. Eventuelt.

Ole Guldborg meddelte, at han stopper i udvalget til april.

For referatet Birgitte